


Shitja e patundshmerive të fav të buxh të komunës 0.00

VENDIMIN MBI BUXHETIN E KOMUNËS SË TUZIT 

  PËR VITIN 2022

Buxheti i komunës së Tuzit për vitin 2022 është dhënë në tabelën më poshtë :

PJESA E PËRGJITHËSHME 

Neni 1

Donacionet

Mjetet munguese

Rritja/zbogëlimi I depozitit

Pagesa e detyrimeve

0.00

Vlera në EURBuxheti i komunës së Tuzit

4,055,419.64

Pagesa e borxhit

789,800.00

Shpenzimet 7,898,628.34

7,108,828.34

Totali në EUR

Tatimi 1,880,000.00

Kompensimet 1,225,000.00

Burimet e të ardhurave

Të ardhurat e tjera 45,500.00

Shpenzimet 7,898,628.34

2,392,630.00

Suficiti/deficit i parave të gatshme

Shpenzimet rrjedhëse

Transferta institucioneve, individëve, sektorit 

joqeveritar dhe publik dhe transferta të tjera
1,167,770.00

Rezervat

0.00

115,000.00

789,800.00

Taksa

Transferet e buxhetit shtetror 0.00

789,800.00

30,000.00

167,808.70

-789,800.00

-789,800.00

-789,800.00

Financimi

Suficiti primar

Shpenzimet kapitale

3,928,328.34

Në bazë të nenit 28 dhe 29 të Ligjit mbi finansimin e vetëqeverisjes lokale ("Fleta zyrtare e Malit të Zi", nr. 03/19 ) dhe nenit  53 paragrafit 1 

pikës 7 të Statutit të komunës së Tuzit ("Fleta zyrtare e Malit të Zi - dispozitat komunale", nr. 24/19),  Kuvendi i komunës së Tuzit, në 

seancën e mbajtur më    .   .2021, ka sjellë



7,898,628.34€

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
PLANI 2022

7

71

711 1,880,000.00

7111 280,000.00

71131 1,250,000.00

71132 100,000.00

71175 250,000.00

713 30,000.00

71312 25,000.00

71351 5,000.00

714 1,225,000.00

7141 25,000.00

7142 0.00

7146 950,000.00

Pagesa e obligimeve nga periudha paraprake

2,392,630.00 €                      

Rezerva

Shpenzimet kapitale

Shpenzimet rrjedhëse 

Neni 3  

Komp. për pajisjet komunale të truallit ndërtimor

KOMPENSIMET

PËRSHKRIMI

TË ARDHURAT

TË ARDHURAT RRJEDHËSE

TATIMET

Tatimi në të ardhurat e persovnave fizik

Mjetet e komunës së Tuzit për vitin 2022 paraqiten në dhe shperndahen sipas buxhetit në të ardhurat sipas klasifikimit ekonomik (sipas burimeve) 

dhe shpenzimet sipas qëllimeve, sipas klasifikimit ekonomik në shumat më poshtë:

Mbitatimi në tatim të të ardhurave të peresonave fizik

Tatimi në fitimin e patundshmerive 

Transferta institucioneve, individeve, sek. pub 1,167,770.00 €                      

167,808.70 €

Komp. për shfrytëzimin e të mirave natyrore

Tatimi në patundëshmeri

Taksa lokale administrative

Komp. për shfrytëzimin e të mirave me int. të përgj.

Taksa lokale komunale

4,055,419.64 €                      

Neni 2                                                                                                                 

Të ardhurat totale me depozitin fillestar janë 

115,000.00 €

TAKSAT

dhe shperndahen në: 



71484
60,000.00

71489 180,000.00

7149 10,000.00

715 45,500.00

7153 5,000.00

71523 15,000.00

71525 3,000.00

71554 22,500.00

72 0.00

72112 0.00

73 789,800.00

732 7321 789,800.00

74 3,928,328.34

74122 0.00

74123 1,600,000.00

7413 816,000.00

1,512,328.34

7421 0.00

7 7,898,628.34

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
PLANI 2022

4

411 1,305,780.00

4111 781,980.00

4112 109,270.00

4113 283,740.00

4114 116,170.00

4115 14,620.00

412 112,750.00

4121 30,000.00

4126 63,000.00

Fongi egalizues

Shitja e patundshmerive të fav të buxh të komunës

Donacione kapitale në favor të buxhetit të komunës

Mjetet e bartura nga viti paraprak

DONACIONE DHE TRANSFERTA 

MJETET E BARTURA NGA VITI PARAPRAK

Taksa në të ardhurat e të punësuarve

TË ARDHURAT PREJ SHITJES SË PRONËS

Kontributet në përgjëgjësi të punëdhënësit

Të  ardhurat e tjera individuale

Transferta nga buxheti i Malit të Zi

SHPENZIMET

Donacione rrjedhëse në favor të buxhetit të komunës

Kompensimi për këshilltarët e kuvendit

Kompensimi vjetor për regjistrimin e automjeteve motorike 

rrugore 

TË ARDHURAT E TJERA

Interesi për shkak të voneses së pagesës të taksës lokale 

Kompensimet e tjera për rrugët 

TË ARDHURAT TOTALE

Të ardhurat të cilat i organizojnë organet me kreyerjen e 

veprimtaris së tyre

Kompensime të tjera-kompensime komunale

Kompensimi për dimër

Kontributet në pergjegjësi të punësuarit

Gjob. e shqiptuara në proc. e kundervajtjes dhe të tjera 

për shkak të mospagesës së të ardhurave lok. 

Të ardhurat e tjera 

PËRSHKRIMI 

Donacionet BE

Të ardhurat neto 

Të ardhurat bruto dhe kontributet në pergj. të pundh.

Opštinski prirez



4127 19,750.00

413 99,800.00

4131 22,300.00

4133 0.00

4134 38,500.00

4135 39,000.00

414 438,800.00

4141 8,000.00

4142 20,000.00

4143 32,000.00

4144 5,000.00

4146 10,000.00

4147 10,000.00

4148 3,000.00

4149 310,800.00

41491 40,000.00

415 31,000.00

4152 5,000.00

41531 24,000.00

41532 2,000.00

417 30,000.00

4171 30,000.00

418 294,000.00

41811 294,000.00

419 80,500.00

4191 29,000.00

4192 7,000.00

4193 22,000.00

4194 6,000.00

4195 5,000.00

4196 6,500.00

4199 5,000.00

431 855,970.00

4313 35,000.00

43131 300,000.00

43132 25,000.00

4314 38,000.00

43141 0.00

Shërbime të ngritjes profesionale

Mirëmbajtja e objekteve rrjedhëse-ndërtesa e kom.

Mirëmbajtja rrjedhëse 

Shpenzimet në bazë të shpenzimeve gjyqësore  

Transferta institucioneve, individëve, sek joqev. dhe pub.

Kompensimet për materjal

Shërbimet e avokaturës, noterëve, juridike etj.

Shërbimet konsultuese, projekte dhe studime

Transferta të tjera institucioneve të sportit KB Deçiq

Shpenzimet për energji

Shpërsimet për shërbime

Shërbime të tjera-tv. sherbim në gjuhën shqipe

Qiraja

Qiramarrja e objekteve

Mirëmbajtja e pajisjeve rrjedhëse-automjeteve

Shërbime të tjera

Shërbimet e komunikacionit

Materjal për qëllime të veçanta

Shërbimet bankare/provizionet

Udhëtime zyrtare

Shpenzime të tjera

Shpenzimet sipas pagesës së kontratës për punës

Komepensime të tjera 

Shpënzimet për derivate

Reprezentacionim, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

Subvencione për përkrahjen e prodhuesëve bujq.

Shpenzimet për materjal

Mirëmbajtja e pajisjeve rrjedhëse-aparatit të fotokop.

Transferta organizatavre joqeveritare

Tjera

Kompensime komunale dhe çesme publike

Subvencione

Transferta të tjera organizatave joqeveritare

Trasferta institucioneve të kulturës dhe sportit

Transferta të tjera institucioneve të sporti KF Deëiq

Zhvillimi dhe mirëmbajtja e softverit

Sigurimi

Kontributi për anëtarësimin në org. vend dhe ndër.



4315 65,370.00

4316 65,000.00

4318 20,000.00

43181 41,100.00

43182 0.00

4319 266,500.00

432 311,800.00

4325 0.00

4326 311,800.00

441 4,055,419.64

4412 2,465,833.34

441201 70,800.00

4413 300,000.00

4414 100,000.00

4415 100,000.00

4416 202,786.30

4419 816,000.00

463 167,808.70

4630 167,808.70

47 115,000.00

4710 100,000.00

4720 15,000.00

4 7,898,628.34

Sherbimet dhe punimet e kontraktuara nga viti 2019 dhe 

2021

Rezerva buxhetore rrjedhëse

Neni 7

Rezerva buxhetore e përhershme

SHPENZIMET TOTALE

Neni 4

Neni 6

Obligimet ndaj njësive konsumuese gjatë vitit do të kryhen  relativisht me të ardhurat e realizuara, gjegjësisht me planin tremujor të shpenzimeve 

buxhetore të parapara. 

Alokimet buxhetore nënshkruhen nga zyrtari kryesor për financa dhe regjistrohen në Thesarin e Thesarit të Përgjithshëm për çdo njësi 

konsumuese veçanërisht.

Për realizimin e buxhetit është përgjegjës kryetari i komunës.

Për përdorimin  sipas destinimeve të mjeteve të cilat sistemohen me Buxhet është përgjegjës sekretari i Sekretariatit për financa.

Pafesa e detyrimeve nga periudha paraprake

Mbikqyrjen e realizimit të buxhetit dhe përdorimin e dedikuar të mjeteve të cilat sistemohen me Buxhet për qëllime të veçanta e bën Kuvendi i 

komunës në mënyrë të përcaktuar me Statutin e komunës.

Neni 5

Shpenzimet kapitale 

Transferta të tjera

Transferta buxhetit shtetëror-Fondi revolving 

Transferta shoqërive afariste dhe institucioneve publ

Transfersta institucioneve

Transferta - Agrobuxheti

Mjetet e rezervës

Transferta për ndihma të njëhereshme sociale 

Transferta individëve

Shpenzime për objektet ndërtimore

Njësitë konsumuese janë të obliguara që ti sjellin Sekretariatit për financa  planin tremujor të shpenzimeve buxhetore të parapara dhe jo më vonë 

se 10 ditë nga data e miratimit të buxhetit.  

Njësitë konsumuese mund të krijojnë obligime vetëm deri në nivelin e mjeteve të lejuara me pëlqimin paraprak të kryetarit të Komunës

Me propozimin e zyrtarit kryesor për financa - Sekretarit për financa, kryetari i Komunës miraton dinamikën e shpenzimit të mjeteve buxhetore. 

Zyrtari kryesor financiar i fondeve të përcaktuara me Vendimin e Buxhetit Komunal miraton njësitë shpenzuese duke lëshuar alokime / alokime 

periodike (kuotat mujore ose tremujore) në bazë të propozimeve të dorëzuara nga njësitë konsumuese, në pajtim me Planin e Konsumit Dinamik të 

miratuar.

Shpenzimet për pajisje 

Mirëmbajtja investuese

Transferta të tjera individëve 

Transferta partive politike, shoqatave 

Shpenzimet për rregullimin e trualit 

Shpenzimet për infstastrukturën lokale

Pagesa e detyrimeve nga periudha paraprake

Transfertat për projekt 



Neni 8

Nëse të punësuarit nga njëra njësi konsumuese kalojnë në tjetrën, njëkosishtë bëhet edhe transferimi i mjetëve për të ardhurat bruto, të ardhurat 

tjera si dhe pjesa e shpënzimeve për material dhe shërbime pa bërë ndryshim në mjetet totale të planifikuara për shpënzimet e përmendura

Në procedurën e realizimit të Buxhetit, shfrytëzuesit e mjeteve i kanë autorizimet dhe obligimet e përcaktuara me këtë buxhet dhe me aktet tjera 

normative, me pëlqimin paraprak të kryetarit të Komunës.

Kryetari i Komunës mund të bëjë ridrejtimin e mjeteve të njësive konsumuese, sipas destinimeve të veçanta, më së shumti deri në 10% të mjeteve 

të përcaktuara për njësinë konsumuese, në bazë të kërkesës së arsyetuar të njësisë konsumuese. 

Neni 9

Neni 10



7,898,628.34

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
PLANI 2022

Neni 16

Kryetari i Komunës, me propozim të sekretarit të Sekretariatit për financa mund të përcaktojë renditjen e prioriteve në pagesa të obligimeve të 

parapara me buxhet të vitit 2022.

Neni 15

Neni 13

Bartësit e detyrave të përmendura në paragrafin e mësipërm janë të detyruar të përgadisin në kohën e duhur dokumentacionin e nevojshëm 

(projektet, ofertat, kontratat, situatat dhe ngjashëm) lidhur me investime të caktuara.

Neni 14

Mjetet  e pashpenzuara të buxhetit kapital, kryetari i Komunës në propozim të sekretarit të Sekretariatit për financa mund t'i ridrejtojnë në investime 

tjera kapitale. 

Neni 11

Donacionet e dedikuara do të realizohen në lartësi të arritjes së tyre.

Kryetari i Komunës vendos për perdorimin e mjeteve rrjellëse rezervë dhe të përhershme buxhetore, të cilat janë të planifikuara për nevoja 

emergjente dhe të paparashikuara gjatë vitit fiskal për të cilat me Buxhet nuk janë siguruar mjetet e financimit ose nuk janë siguruar në lartësinë e 

duhur, në përputhje me rregulloren e Kuvendit të komunës.

Neni 17

Pagesat në bazë të vendimeve ekzekutive të gjykatës, procedura e të cilave ka filuar para vitit fiskal do të realizohet në barrë të mjeteve të 

planifikuara për pagesën e obligimeve të tjera

SHERBIMIT TË KRYETARIT TË KOMUNËS

Neni 12

Pagesa e mjeteve për transferatat institucioneve, gjegjsisht transferta të tjera institucioneve do të miratohen permes konkludimit kuartal të kryetarit 

të Komunës, në bazë të  kërkeses së arsyetuar të institucionit dhe raportit të dorëzuar mbi realizimin e mjeteve në peridhen praprake, në të cilat 

është dhënë mendimi pozitiv dhe pelqimi i organit kompetent dhe kyterarit të Komunës.

Mjetet për funkcionin publik do të drejtohen deri në nivelin e mjeteve të parapara me buxhet në bazë të planeve operative për periudhën e 

llogaritjeve, në të cilat pëlqimin e ka dhënë organi kompetent i administratës. Baza për drejtimin e mjeteve paraqet mendimin e organit kompetent 

nga paragrafi 1 i këtij 1 në raport mbi realizimin e planit të përdoruesve të mjetev për funksionin publik.

Kryetari i Komunës mund të autorizojë sekretarin e Sekretariatit për finaca të vendos për përdorimin e mjeteve rezervë vijuese në përputhje me 

Vendimin mbi kriterët e afërta për shfrytëzimin e mjeteve rrjellëse dhe rezervës së përhershme  të buxhetit.

Mjetet e përcaktuara për realizimin e buxhetit kapital do të realizohen sipas dinamikës së përcaktuar me planin e shpenzimeve buxhetore, me 

miratimin e kryetarit të komunës.

Neni 18

Sistemimin e mjeteve të Buxhetit të Komunës së Tuzit në sipas bartësve dhe sipas destinimeve  e përmban Pjesa e 

veçantë, si vijon:

PERSHKRIMI



411 361,000.00

4111 217,930.00

4112 29,370.00

4113 79,590.00

4114 30,320.00

4115 3,790.00

412 5,000.00

4123 0.00

4127 5,000.00

413 39,000.00

4135 39,000.00

414 72,550.00

4141 4,000.00

4142 14,050.00

4148 500.00

4149 54,000.00

415 31,000.00

4152 5,000.00

41531 24,000.00

41532 2,000.00

419 7,000.00

Shpenzimet për shërbime

Taksa në të ardhurat e të punësuarve

Shpenzimet për materjal

Sherbimet e avancimit profesional

Mirëmbatja rrjedhëse e objekteve-ndërtesa e komun

Mirëmbajtja rrjedhëse 

Shpenzime të tjera

Sherbime të tjera

Të ardhurat bruto dhe kontributet në pergj. të pundh.

Mbitatimi komunal

Të ardhura të tjera personale

Kontributet në pergjegjësi të punëdhënësit

Shpenzimet për derivatet e naftës

Kompensime të tjera

Kontributet në pergjegjësi të të punësuarit

Mirëmbajtja rrjedhëse e pasjisjeve-automjeteve

Mirëmbajtja rrjedhëse e pasjisjeve-fotokop aparat

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

Neto të ardhurat

Kompensimi për transport

Udhëtime zyrtare



4191 7,000.00

431 20,000.00

4318 20,000.00

43181 0.00

4 535,550.00

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
PLANI 2022

411 89,300.00

4111 49,200.00

4112 9,250.00

4113 19,900.00

4114 9,650.00

4115 1,300.00

412 65,000.00

4123 0.00

4126 63,000.00

4127 2,000.00

413 0.00

4135 0.00

414 6,800.00

4141 400.00

4142 1,300.00

4148 100.00

4149 5,000.00

431 1,500.00

43181 1,500.00

4 162,600.00

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
PLANI 2022

Transferta institucioneve, individëve, sek joqev. dhe pub.

Neto të ardhurat

Kompensime të tjera

SHERBIMI I KRYADMINISTRATORIT

Shpenzimet totale

Kontributet në pergjegjësi të të punësuarit

Të ardhurat bruto dhe kontributet në pergjgj. të punëdh.

Shpenzime për materjal

Shpenzimet për derivatet e naftës

Shëribimet e avancimit profesional

Transferta të tjera individëve

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzime e bufesë

Të ardhurat të tjera personale

Transferta të tjera individëve 

SHËRBIMI I KRYETARIT

PËRSHKRIMI

Kontributet në pergjegjësi të punëdhënësit

Mbitatimi komunal

Transferta institucioneve, individeve, sek. joqev dhe pub.

SHPENZIMET TOTALE

Transferta individëve

Kompensimi për transport

Kompensimi këshilltarëve të kuvendit

Shpenzimet në bazë të marrëveshjes për punë

Udhëtimet zyrtare

Shpensimet për shërbime

Taksat në të ardhurat e të punësuarve

PERSHKRIMI

Shërbime të tjera



411 44,850.00

4111 26,300.00

4112 3,750.00

4113 9,900.00

4114 4,300.00

4115 600.00

412 300.00

4123 0.00

4127 300.00

413 0.00

4135 0.00

414 1,050.00

4141 400.00

4142 450.00

4148 200.00

4 46,200.00

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
PLANI 2022

411 170,900.00

4111 102,650.00

4112 14,000.00

4113 37,550.00

4114 14,650.00

4115 2,050.00

412 30,800.00

4121 30,000.00

4127 800.00

413 60,800.00

4131 22,300.00

4134 38,500.00

4135 0.00

414 98,250.00

4141 500.00

4142 450.00

4143 32,000.00

4144 5,000.00

4146 0.00

4147 10,000.00

4148 300.00

Kontribuetet në pergjegjësi të punëdhënësit 

Të ardhurat bruto dhe kontribuetet në përgjegj. të punëdh.

Sherbimet bankare/provizionet

Sherbimet e avokaturës, noterëve, juridike etj.

Kontributet në pergjegjësi të të punësuarit

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

Kontributet në pergjegjësi të punëdhënësit

Të ardhurat  tjera personale

Shpenzimet për materjal

Neto të ardhurat

Taksa në të ardhurat e të punësuarve

Kontribuetet në pergjegjësi të të punësuarit

Shpnezimet për derivatet e naftës

Kompensimi për transport

Udhëtimet zyrtare

Materjali administrativ

Mbitatimi komunal

PËRSHKRIMI

SEKRETARIATI PËR FINANCA

Mbitatimi komunal

Kompensimi për dimër

Sherbimet konsultative, projektet dhe studimet

Sherbimet e avacimit profesional

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

Të ardhurat bruto dhe kontribuetet në përgjegj. të punëdh.

Shpenzimet për shërbime

Të ardhurat tjera personale

Shërbimet e komunikimit

Kompensimet tjera

Shpenzimet për shërbime

Taksa në të aradhurat e të punësuarve

Kompensimet tjera

Shpenzimet për derivatet e naftës

SHPENZIMET TOTALE

Sherbimet e avancimit profesional

Udhëtimet zyrtare

Neto të ardhurat

Shpenzimet për energji

Sherbimet dhe punimet e kontraktuara nga viti 2019 dhe 2021



4149 10,000.00

41491 40,000.00

417 30,000.00

4171 30,000.00

419 63,500.00

4191 12,000.00

4192 7,000.00

4194 6,000.00

4195 5,000.00

4196 6,500.00

4193 22,000.00

4199 5,000.00

431 188,370.00

4315 65,370.00

4319 119,000.00

43181 4,000.00

432 311,800.00

4325 0.00

4326 311,800.00

441 4,055,419.64

4412 2,465,833.34

441201 70,800.00

4413 300,000.00

4414 100,000.00

4415 100,000.00

4416 202,786.30

4419 816,000.00

463 167,808.70

4630 167,808.70

47 115,000.00

4710 100,000.00

4720 15,000.00

4 5,292,648.34

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
PLANI 2022

411 Të ardhurat bruto dhe kontrib. në pergj të pun. 172,300.00

4111 104,600.00

4112 14,150.00

4113 37,050.00

4114 14,650.00

4115 1,850.00

Sherbimet dhe punimet e kontraktuara nga viti 2019 dhe 

2021

Shpenzimet kapitale 

Shpenzimet për objektet ndërtimore

Shpenzime në bazë të kontratave të punës

Të ardhurat neto

Shpenzime të tjera

Shpenzime të tjera kapitale (shpen. për fin. e projek.

Tranferta partive politike

Qiramarrja e objekteve

Transferta të tjera

Miëbajtja investuese

Shpenzimet për pajisje

Mbitatimi komunal

Pagesa e detyrimeve nga periudha paraprake

Mjetet e rezervës

Kontributet për anëtarësim në org vend dhe ndërk.

Trasferta shoqërive afariste dhe institucioneve pub.

Transferta institucioneve, individeve, sek joqev. dhe pub

Sigurimi

Sherbime të tjera-informimi në gjuhën shqipe

Transferta institucioneve

Shpenzime në bazë të shpenzimeve gjyqsore

Rezerva buxhetore e përhershme

Shpenzimet për infrastrukturën lokale

Shpenzimet për rregullimin e truallit

Rezerva buxhetore rrjedhëse

PERSHKRIMI

Taksa në të ardhurat e të punësurve

Kontribuetet në përgjegjësi të të punësuarit

Kontribuetet në pergjegjësi të punëdhënësit

SHPENZIMET TOTALE

SEKRETARIATI PËR VETËQEVERISJE LOKALE

Trasferta buxhetit shtetror-Revolving fond

Të tjera

Qiraja

Sherbime të tjera

Transferta të tjera individëve

Kompenzimet komunale dhe çesmat publike

Zhvillimi dhe mirëmbajtja e softverit

Pagesa e detyrimeve nga periudha paraprake



412 5,000.00

4123 0.00

4127 5,000.00

413 0.00

4135 0.00

414 87,800.00

4141 500.00

4142 900.00

4148 300.00

4149 86,100.00

419 10,000.00

4191 Shpenzimet në bazë të pagesës së kontr. për punë 10,000.00

431
644,600.00

4313 35,000.00

43131 300,000.00

43132 25,000.00

4314 38,000.00

43141 0.00

4316 65,000.00

43181 34,100.00

4319 147,500.00

4 919,700.00

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
PLANI 2022

411 65,900.00

4111 40,000.00

4112 5,400.00

4113 14,200.00

4114 5,600.00

4115 700.00

412 5,000.00

4123 0.00

4127 5,000.00

413 0.00

4135 0.00

414 15,650.00

4141 150.00

4142 200.00

4148 300.00

4149 15,000.00

4 86,550.00

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
PLANI 2022

411 106,050.00

4111 65,000.00

4112 8,650.00

Shpenzimet për derivatet e naftës

Udhëtimet zyrtare 

Sherbimet per avacimin profesional

Transferta organizatave joqeveritare

Të ardhurat neto

Kompensimet të tjera

Udhëtimet zyrtare

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

PERSHKRIMI

Sherbimet tjera

Shpenzimet tjera

Të ardhurat personale

Transferta institucioneve të sportit

Shpenzimet për shërbime

Shpenzimet për materjal

Komepnsimi për transport

Kompensimet të tjera

Shpenzimet për derivatet e naftës

Sherbimet e avancimit profesional

Transferta të tjera individeve

Shpenzimet për materjal

Transfertat institucioneve, individeve, sektorti joqeveritar dhe 

publik

Transfertat të tjera institucioneve të sportit- KF Deçiq

PERSHKRIMI

Transferta të tjera organizatave joqeveritare 

Transferta institucioneve 

Kontributet në pergjegjësi të të punësuarit 

Kontributet në përgjegjësi të punëdhënësit 

Transferta të njëhershme për ndihma sociale

SEKRETARIATI PËR URBANIZËS

SHPENZIMET TOTALE

Të ardhurat tjera personale

Shpenzimet për shërbime

Të ardhurat neto

SEKRETARIATI PËR BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL

Taksa në të ardhurat e të punësuarve 

Të ardhurat bruto dhe kontributi në pergjg të punëdh.

Kompensimi për transport

Mbitatimi komunal

Sherbimet tjera

SHPENZIMET TOTALE

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

Të ardhurat dhe kontributet bruto në pergjegj të punëdh.

Taksa në të ardhurat e të punësuarve 

Transfertat të tjera institucineve të sport- KB Deçiq



4113 22,500.00

4114 8,900.00

4115 1,000.00

412 500.00

4123 0.00

4127 500.00

413 0.00

4135 0.00

414 26,700.00

4141 1,200.00

4142 500.00

4148 300.00

4149 24,700.00

294,000.00

41811 294,000.00

431

0.00

43182 0.00

4 427,250.00

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
PLANI 2022

411 62,050.00

4111 38,000.00

4112 5,100.00

4113 13,100.00

4114 5,200.00

4115 650.00

412 850.00

4123 0.00

4127 850.00

413 0.00

4135 0.00

414 111,150.00

4141 400.00

4142 450.00

4148 300.00

4149 110,000.00

431 1,500.00

43181 1,500.00

4 175,550.00

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
PLANI 2022

411 92,730.00

4111 56,300.00

4112 7,600.00

Kontribuetet në pergjegjësi të të punësuarit 

Mbitatimi komunal

Udhëtimet zyrtare 

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

SHPENZIMET TOTALE

SEKRETARIATI PËR ZHVILLIM EKONOMIK

Udhëtimet zyrtare

Sherbimet tjera

Subvencionet

PERSHKRIMI

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

418

Të ardhurat bruto dhe kontributet në pergjegj. të punëdh.

Të ardhurat neto

Kontribuetet në pergjegjësi të të punësuarit

Kontribuetet në pergjegjësi të punëdhënësit

Shpenzimet për avancimin profesional

Shpenzimet për sherbime

Subvencionet për perkrahjen e prodhuesve bujqësor

Shpenzimet për materjal

Shpenzimet për shërbime

Trasfertat institucvioneve, individeve dhe sektorit joq.dhe publik

Transferta - Agrobuxheti

Të ardhurat bruto dhe kontribuetet në pergjegj të punëdh.

Të ardhurat tjera personale

Shpenzimet për derivatet e naftës

PERSHKRIMI

Kompensimi për transport

Mbitatimi komunal

Sherbimet për avancimin profesional 

Taksa në të arëdhurat e punësuarve

Komepnsimet tjera

Të ardhurat neto

Kompensimet tjera 

Kontributet në pergjegjësi të punëdhënësit

SEKRETARIATI PËR PRONË

Taksat në të arëdhurat e punësuarve

Sherbimet të tjera

Kompensimet për transport

SHPENZIMET TOTALE

Të ardhurat tjera personale

Shepnzimet për shërbime

Shpenzimet për derivatet e naftës

Transfertat institucioneve, individëve dhe sektorit joqeveritar

Transferta të tjera individeve



4113 19,950.00

4114 7,900.00

4115 980.00

412 200.00

4123 0.00

4127 200.00

413 0.00

4135 0.00

414 11,650.00

4141 150.00

4142 200.00

4146 10,000.00

4148 300.00

4149 1,000.00

4 104,580.00

Klas 

ekonom

Klas 

ekonom
PLANI 2022

411 140,700.00

4111 82,000.00

4112 12,000.00

4113 30,000.00

4114 15,000.00

4115 1,700.00

412 100.00

4123 0.00

4127 100.00

413 0.00

4135 0.00

414 7,200.00

4141 300.00

4142 1,500.00

4148 400.00

4149 5,000.00

4 148,000.00

Neni 19

Tuz, _________. godine

Numër: 

KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT

KRYETARI

Fadil Kajoshaj

Sherbimet për avancimin provesional

Shpenzimet për materjal

Kompensimet tjera 

Vendimi mbi Buxhetin e Komunës së Tuzit për vitin 2022 hynë në fuqi me ditën e publikimit në "Fletën zyrtare të Malit të Zi - dispozitat komunale", 

e do të zbatohet prej më 01.01.2022.

Kontribuetet në pergjegjësi të të punësuarit 

Kontribuetet në pergjegjësi të punëdhënësit

Mbitatimi komunal

SHERBIMI I POLICISË DHE INSPEKCIONIT KOMUNAL

PËRSHKRIMI

SHPENZIMET TOTALE

Sherbimet për avancimin profesional

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

Sherbime të tjera

Taksat në të ardhurat e punësuarve 

SHPENZIMET TOTALE

Kompensimi për transport

Udhëtimet zyrtare

Shpenzimet për derivatet e naftës

Kontribuetet në pergjegjësi të të punësuarit

Shpenzimet për derivatet e naftës

Shpenzimet për shërbime

Udhëtimet zyrtare

Reprezentacioni, shtypi dhe shpenzimet e bufesë

Sherbimet e avokaturës, noterëve dhe juridike

Shpenzimet për materjal

Shpenzimet për shërbime

Të ardhurat bruto dhe kontrib në pegjegj të punëdh.

Të ardhurat neto

Kompensimet tjera

Kompensimi për transport

Kontribuetet në pergjegjësi të punëdhënësit 

Të ardhurat tjera personale

Mbitatimi komunal 

Të ardhurat tjera personale

Sherbime të tjera



ARSYETIM 

 

Baza juridike – për sjelljen e Vendimit mbi Buxhetin e Komunës së Tuzit për vitin 2022 është i 

përmbajtur me dispozitat e Ligjit mbi buxhetin dhe përgjegjësin fiskale  ("Fleta zyrtare e MZ", nr. 

20/14, 56/14, 70/17, 04/18, 55/18, 66/19 dhe 70/21), Ligjit mbi financimin e vetëqeverisjes lokale 

("Fleta zyrtare e MZ", nr. 03/19), Ligjit mbi vetëqeverisjen lokale ("Fleta zyrtare e MZ", nr. 02/18, 

34/19 dhe 38/20) dhe Statutit të Komunës së Tuzit ("Fleta zyrtare e MZ", - dispozitat komunale 

nr. 24/19 dhe 05/20). 

 

Neni 3 i Ligjit mbi buxhetin dhe përgjegjësin fiskale përshkruan që buxheti është plan financiar i 

bazuar në vlerësimin vjetorë të të ardhurave dhe shpenzimeve, që sjellet për vitin fiskal dhe  vlen 

për vitin në për të cilin është sjellë, si dhe që viti fiskal është viti kalendarik, derisa neni 4 

përshkruan çfarë përmban buxheti. 

 

Neni 28 i Ligjit mbi financimin e vetëqeverisjes lokale parasheh që propozimin e Vendimit mbi 

Buxhetin e përcakton kryetari i komunës  dhe i'a paraqet Kuvendit të komunës.  

 

Sipas nenit 38 paragrafit 1 pikës 7 të Ligjit mbi vetëqeverisjen lokale është paraparë që kuvendi 

sjellë buxhetin dhe llogarinë përfundimtarë të buxhetit, kurse me nenin 167 paragrafin 1 që 

komuna para sjelljes së planeve dhe programeve për fusha të caktuara të komunës, projekteve 

urbanistike, buxhetit dhe akteve të përgjithshme me të cilat përcaktohen të drejtat dhe obligimet e 

qytetarëve, të sigurohet pjesëmarrja e publikut të interesuar në sjellen e vendimeve me zbatimin e 

procedurës së diskutimit publik. 

 

Neni 53, paragrafi 1, pika 7 e Statutit të Komunës së Tuzit parasheh që Kuvendi sjellë buxhetin 

dhe llogarinë përfundimtare të buxhetit. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ARSYETIM 

 

Vendimi mbi Buxhetin e Komunës së Tuzit për vitin 2022 është punuar në bazë të strategjisë 

fiskale të Qeverisë së Malit të zi për periudhën 2020-2023, sipas udhëzimeve të Ministrisë së 

financave të Malit të Zi, numër 13-11947/1 prej me 07.09.2021, kërkesave të njësive konsumuese 

si dhe vlerësimeve reale të të ardhurave dhe shpenzimeve. 

 

Qëllimi kryesor i politikës buxhetore është sigurimi i sistemit të qëndrueshëm të financave ku nga 

të të ardhurat e përfituara do të mbulohen të gjitha shpenzimet rrjedhëse,  pagesat e borxheve si 

dhe do të sigurohen mjetet për investime kapitale. 

 

Kur është në pyetje kolona e të ardhurave, qëllimet e parapara me buxhetin janë: 

- rritja e pagesës së të gjitha llojeve të të ardhurave; 

- rritja e të ardhurave personale nëpërmjet përfshirjes më të gjerë të tatim paguesve. 

 

Në kolonën e shpenzimeve qëllimet janë: 

- racionalizimi i të gjitha llojeve të konsumimit; 

- pagesa e rregullt e obligimeve; 

- realizimi i projekteve të planifikuara kapitale. 

 

 

I    PROJEKCIONI I TË ARDHURAVE PËR VITIN  2022 

Struktura e të ardhurave është e hartuar në pajtim me nenin 5 të Ligjit mbi buxhetin dhe 

përgjegjësin fiskale (“Fleta zyrtare e MZ”, nr. 20/14, 56/14, 70/17, 04/18- Vendimi i GJK dhe 

55/18). 

Të ardhurat totale të planifikuara me depozitën fillestar të Buxhetit të Komunës së Tuzit për vitin 

2022 shpërndahen në:  

- Shpenzimet buxhetore rrjedhëse                  2.392.630,00 

- Transfertat                                                     1.167.770,00 

- Pagesa e detyrimeve          167.808,70  

- Buxheti kapital                                                4.055.419,64 

- Rezervat                                                          115.000,00 

 

Me nenin 27 të Ligjit mbi financimin e vetëqeverisjes lokale është definuar që me të ardhurat 

rrjedhëse të financohen shpenzimet rrjedhëse dhe pagesa e borxheve. 

Me Projekt Vendimin mbi Buxhetin e Komunës së Tuzit për vitin 2022 të ardhurat rrjedhëse janë 

planifikuar në shumën prej 3.742.828,34 €, shpenzimet rrjedhëse në vlerën prej 3.560.400,00 € 

dhe pagesa e borxhit në shumën prej 167.808,70 € pa kredi afatgjate, me ç’ rast kjo dispozitë 

ligjore në tërësi është respektuar. Të ardhurat e planifikuara me depozitën fillestare të Komunës 

së Tuzit për vitin  2022 janë përcaktuar në shumën prej 7.898.628,34 €. 

 

 



Buxheti 2022 Vlera  

I Të ardhurat rrjedhëse  3.742.828,34 € 

II Shpenzimet rrjedhëse dhe pagesa e borxhit 3.728.208,70 € 

II Diferenca  14.619,64 € 

 

Në tabelë është dhënë pasqyrimi i të ardhurave të përgjithshme sipas burimeve dhe struktura e 

tyre: 

 

Nr. 
TË ARDHURAT 

Plan  për 

2022. 

Struktura 

% 

1. 2 3 4 

I TË ARDHURAT VETIAKE 2.715.500,00 34,76 % 

1. Tatimi në patundshmëri 1.250.000,00 15.82 % 

2. Mbitatimi në tatimi në të ardhurat e personave fizikë 250.000,00 3,17 % 

3. Taksat lokale administrative 25.000,00 0,32 % 

4. Taksat lokale komunale 5.000,00 0,06 % 

5. Kompensimi për pajisje komunale të truallit 

ndërtimorë 

 

950.000,00 

 

12,03 % 

6. Kompensimet tjera për rrugë 180.000,00 2,28 % 

7. Kompensime të tjera – kompensime komunale 10.000,00 0,13 % 

8. Gjobat e dhëna në procedurën e shkeljes dhe 

procedurën tjetër për shkak të mos pagesës së të 

ardhurave lokale 

 

 

15.000,00 

 

0,19% 

9. Interesi për shkak të mos pagesës në kohë të tatimeve 

lokale 

 

 

3.000,00 

 

0,04 % 

10. Të ardhurat që organet i realizojnë me kryerjen e 

veprimtarisë së tyre 

 

5.000,00 

 

0,06 % 

11. Të ardhurat të tjera 22.500,00 0,28 % 

II TË ARDHURAT PËRKATËSE 465.000,00 5,89% 

1 Tatimi në të ardhurat e personave fizikë 280.000,00 3,54 % 

2 Tatimi në të ardhurat e patundshmërive 100.000,00 1,27% 

3 Të ardhurat nga kompensimet e koncesioneve  25.000,00 0,32% 

4 Kompensime vjetore gjatë regjistrimit të mjeteve 

motorike 

60.000,00 0,76 % 

III TRANSFERTAT DHE DONACIONET 3.928.328,34 49,73% 

1 Transfertat nga Buxheti i Malit të Zi 0,00 0,00% 

2 Fondi egalizues 1.512.328,34 19,15% 

3 Donacionet kapitale në favor të Buxhetit të komunës 1.600.000,00 20,26% 



4 Donacionet rrjedhëse në favor të Buxhetit të komunës  0 0,00% 

5 Donacionet e  BE 816.000,00 10,33% 

 TOTAL I+II+III 7.108.828,34 90,00 % 

IV MJETET E KALUARA NGA VITI I KALUAR 

 

 

789.800,00 

 

10,00 % 

 Mjetet e kaluara nga viti i kaluar 

 

789.800,00 10,00% 

 TOTAL  I+II+III+IV 7.898.628,34 100 % 

 

 

Nr.                            PËRSHKRIMI     Plan  për  2022. Struktura % 

1. Të ardhurat rrjedhëse (tatimi, kontributet, taksat, 

kompensimet dhe të ardhurat e tjera) 

3.280.500,00 46,15% 

2. Donacionet dhe transfertat 3.828.328,34 53,85% 

 TOTAL 7.108.828,34 100% 

 

Struktura e të ardhurave rrjedhëse 

 

➢ Të ardhurat nga tatimet janë të planifikuara në shumën prej  1.880.000,00€, dhe ato: 

Nr. PËRSHKRIMI Plan  për 2022. Struktura % 

1. Tatimi në të ardhurat e personave fizikë 280.000,00 14,89 % 

2. Tatim në patundshmëri 1.250.000,00 66,49 % 

3. Tatim në të ardhurat e patundshmërive 100.000,00 5.32 % 

4. Mbitatim në tatimin në të ardhurat e 

personave fizikë 

250.000,00 13,30 % 

 TOTAL 1.880.000,00 100% 

 

➢ Të ardhurat nga taksat janë të planifikuara në shumën prej  30.000,00€, dhe ato 

Nr. PËRSHKRIMI Plan  për 2022. Struktura % 

1. Taksat lokale administrative 25.000,00 83,33 % 

2. Taksat lokale komunale 5.000,00 16,67 % 

 TOTAL 30.000,00 100% 

 

➢ Të ardhurat nga kompensimet janë të planifikuara në shumën prej 1.225.000,00€, dhe ato 

 

Nr. 
PËRSHKRIM 

Plan  për 

2022. 

Struktur

a % 

1. Kompensim për shfrytëzimin e të mirave natyrore 25.000,00 2,04 % 

2. Kompensimi për pajisjen komunale të truallit 

ndërtimor 

950.000,00 77,55% 



3. Kompensimi vjetor gjatë regjistrimit të automjeteve 

rrugore 

60.000,00 4,89% 

4. Kompensimet tjera për rrugët 180.000,00 14,69% 

5. Kompensimet tjera – kompensimet komunale 10.000,00 0,81% 

 TOTAL 1.225.000,00 100% 

 

➢ Të ardhurat tjera janë planifikuar në shumën prej 45.500,00 € 

 

Nr. 
PËRSHKRIM 

Plan  për 

2022. 

Struktura 

% 

1. Të ardhurat nga veprimtaria e organeve 

 

5.000,00 10,99 % 

2. Gjobat e dhëna në procedurën e shkeljes dhe 

procedurën tjetër për shkak të mos pagesës së të 

ardhurave lokale 

 

15.000,00 32,97% 

3. Interesi për shkak të mos pagesës në kohë të tatimeve 

lokale 

 

3.000,00 6,59% 

4. Të ardhurat tjera 22.500,00 49,45% 

 TOTAL 45.500,00 100% 

 

 

 

➢ Të ardhurat-mjetet e bartura nga viti paraprak në vlerën prej 789.800,00 € 

 

➢ Donacione dhe transfere të planifikuara në shumën totale prej 3.928.328,34 € dhe ato 

 

 

 

Br. PËRSHKRIM Plan  për 2022. Struktura % 

1. Donacionet rrjedhëse në favor të buxhetit të 

komunës së Tuzit 
0,00 

0,00% 

2. Donacionet kapitale në favor të buxhetit të 

komunës 

1.600.000,00 

40,73 % 

3. Donacionet e BE 816.000,00 20,77% 

4. Transfertat nga buxheti i Malit të Zi 0,00 0,00% 

5. Fondi egalizues  1.512.328,34 38,50% 

 TOTALI 3.928.328,34 100 % 

 

- Donacionet e BE në shumën prej 816.000,00 € janë donacione të planifikuara në bazë të 

projekteve IPA dhe fondeve të tjera ndërkombëtare. 



- Në pajtim me Planin e shpërndarjes, shpërndarjet paraprake të mjeteve të Fondit egalizues 

të komunave për vitin 2022 (″Fleta zyrtare MZ″, numër 116/2021 prej më 29.10.2021) 

komuna e Tuzit ka fituar të drejtën në përdorimin e Fondit egalizues në vitin 2022 prandaj 

presim hyrjen e mjeteve sipas kësaj bazë në shumën prej 1.512.328,34 €. 

- Në krahasim në vitin 2021 të ardhurat vetjake janë rritur për 53,07 %. (në vitin 2021 ishin 

të planifikuara 1.774.000,00 €). 

- Rritja e të hyrave vetanake në bazë të tatimit në patundshmëri i referohet të hyrave më të 

larta në bazë të përcaktimit të vlerës së truallit nga eksperti gjyqësor për truallin e shoqërisë 

″ Plantaža ″ sh.a, dhe kjo vlerë do të përfshihet në zgjidhjen ligjore për pagesën e pasurisë 

së paluajtshme. taksa. Gjithashtu, në rritjen e të hyrave vetanake nga taksat do të ndikojë 

edhe mbledhja e tatimit në patundshmëri në bazë të aktvendimeve të reja për objektet e reja 

afariste në komunën e Tuzit dhe pagesës së detyruar e tatimit në patundshmëri. 

- Rritja e të hyrave nga tarifa për pajisje komunale të truallit ndërtimor është planifikuar në 

bazë të projektimit të objekteve të planifikuara për të cilat tashmë janë dhënë kushtet 

urbanistiko-teknike dhe projekteve të tjera në përgatitje për realizim në komunën e Tuzit 

nga investitorët e brendshëm dhe të jashtëm. 

- Donacionet kapitale për projekte nga buxheti i Qeverisë së Malit të Zi, nga buxheti i 

Qeverisë së shteteve dhe komunave të rajonit i referohen donacioneve për ndërtimin e 

infrastrukturës së re lokale të komunës së re të Tuzit. Donacionet janë dakorduar më së 

shumti përmes bashkëpunimit dhe projekteve të realizuara përmes Unionit të Komunave 

Shqiptare në rajon ku një nga themeluesit është edhe komuna e Tuzit e që realizohen në 

mënyrë shumë të ngjashme me projektet ndërkufitare të IPA-s dhe fondet që marrim nga 

ministritë kompetente për të mbështetur prodhuesit bujqësorë, ndertimin e rrugëve 

rurale/rruge lokale, ndertimin e ujësjellësave etj. 

 

 

II  SHPENZIMET E BUXHETIT PËR VITIN 2022 

 

Të ardhurat e planifikuara me depozitin fillestar të buxhetit të komunës së Tuzit për vitin 2022 në 

vlerën e përgjithshme prej 7.898.628,34 €, shpërndahen në:  

 

PËRSHKRIM VLERA  

Shpenzimet rrjedhëse 2.392.630,00 

Transferta institucioneve, individëve, sektorit joqeveritar dhe publik, trasferta 

të tjera 

1.167.770,00 

Shpenzimet kapitale për prokurime dhe mirëmbajtje investuese të pronës 

financiare dhe jofinanciare 

4.055.419,64  

Rezerva 115.000,00  

Shlyerja e detyrimeve nga periudha e mëparshme  167.808,70  

TOTALI 7.898.628,34€ 

 



Baza themelore në planifikimin e këtyre shpenzimeve është që shpenzimet diskreditive  të mbahen në 

nivelin i cili do të siguronte funksionimin normal të njësive shpenzuese, servisimin e detyrimeve rrjedhëse, 

transfertat për funksionin publik të shoqërive afariste themelues i të cilave është komuna dhe të vazhdojmë 

që me dinamikën e planifikuar të realizojmë projektet zhvillimore kapitale. Gjatë planifikimit të mjeteve 

për shpenzime jemi bazuar nga kërkesa e njësive shpenzuese, detyrimeve të dala dhe detyrimeve të tjera 

ligjore.  

n.r 
PËRSHKRIMI 

Plani për  

2022 

Struktura 

% 

 1 2 3 

I Shpenzimet rrjedhëse (të ardhurat bruto dhe kontributet në 

përgjegjësi të punëdhënësit, të ardhurat e tjera personale, 

shpenzimet për material dhe shërbime, mirëmbajtja rrjedhëse, 

interesat, qirat, subvencionet dhe shpenzimet e tjera)  

 

 

 

2.392.630,00 30,29% 

II Transfertat institucioneve, individëve, sektorit joqeveritar dhe 

publik, trasfertat e tjera 

1.167.770,00 

14,78% 

III Shpenzimet kapitale për prokurime dhe mirëmbajtje investuese 

të pronës financiare dhe jo financiare 

4.055.419,64 

51,34% 

IV Rezerva 115.000,00  1,46% 

V Shlyerja e detyrimeve nga periudha e mëparshme 167.808,70  2,12% 

 TOTALI 7.898.628,34 100 % 

 

 

 
 

Paraqitja e përfaqësimit të shpenzimeve në Buxhet 

 

Shpenzimet 
rrjedhëse

30%

Transfertat
15%

Shpenzimet 
kapitale

52%

Rezerva
1%

Shlyerja e 
detyrimeve

2%



 

I Shpenzimet rrjedhëse 

Në tabelë është dhënë paraqitja e shpenzimeve rrjedhëse sipas qëllimit dhe vlerës. 

 

Nr. SHPËNZIMET RRJEDHËSE Plani për 2022 % në 

shpenzimet 

rrjedhëse 

% në 

shpenzimet 

totale 

1. Të ardhurat bruto të punëtorëve 1.305.780,00 54,57% 16,53% 

2. Të ardhurat tjera 112.750,00 4,71% 1,43% 

3. Shpenzimet për material 99.800,00 4,17% 1,26% 

4. Shpenzimet për shërbime 438.800,00 18,34% 5,55% 

5. Mirëmbajtja vijuese 31.000,00 1,29% 0,39% 

6. Qiraja  30.000,00 1,25% 0,38% 

7. Subvencionet 294.000,00 12,29% 3,72% 

8. Shpenzimet tjera 80.500,00 3,64% 1,02% 

 TOTAL    2.392.630,00 100,00% 30,29% 

 

 

Shpenzimet rrjedhëse përfshijnë pagesat e të ardhurave bruto të punëtorëve dhe kontributet, të 

ardhurat tjera, shpenzimet për material, shpenzimet për shërbime, mirëmbajtja vijuese, qiranë, 

subvencionet dhe shpenzimet tjera. 

 

 

 

Mjetet për të ardhurat bruto të të punësuarve dhe kontributet në përgjegjësi të  punëdhënësit janë 

planifikuar në shumën prej  1.305.780,00€ 

 

Të ardhurat bruto 
të punëtorëve

55%

Të ardhurat tjera
5%

Shpenzimet për 
material

4%

Shërbimet
18%

Mirëmbatja vijuese
1%

Qiraja
1% Subvencionet

12%

Shpenzimet tjera
4%



Numri i të punësuarve me datë 01.11.2021.në Komunë të Tuzit është 95. 

Krahasuar me vitin 2021, fondet për paga bruto të punëtorëve dhe kontributet në kurriz të 

punëdhënësit në vitin 2022 janë më të larta për 5,92% (për vitin 2021 ishin planifikuar 

1,232,900,00 €, ndërsa për vitin 2022 janë planifikuar 1,305 € ,780,00). Rritja e pagave bruto për 

vitin 2022 i referohet ngritjes së qendrës rinore dhe forcimit të kapaciteteve njerëzore në zyrë për 

projektet IPA (numri i ekzekutuesve të rinj deri në 5), si dhe për punonjësit që do të kenë të drejtë 

për një pjesë të ndryshueshme të pagat vitin e ardhshëm.  

 

Struktura e mjeteve për të ardhurat bruto të të punësuarve në pajtim me rregulloret mbi 

llogaritjen e pagave, e përbëjnë: 

 

-të ardhurat neto                                        781.980,00 € 

-tatimet mbi të ardhurat e të punësuarve   109.270,00  € 

-kontributet në përgjegjësi të të punësuarve   283.740,00 € 

-kontributet në përgjegjësi të punëdhënësit     116.170,00 € 

-mbitatim në tatimin e të ardhurave të personave fizikë 14.620,00 € 

 

Mjetet për të ardhurat tjera – janë planifikuar në shumën prej 112.750,00 € dhe kanë të bëjnë me: 

 

- Kompensimet për dimër 30.000,00 € 

- Kompensimet këshilltarëve të Kuvendit të Komunës së Tuzit në shumën prej 63.000,00 € 

- Kompensimet tjera në shumën prej 19.750,00 € 

 

Shpenzimet për material janë planifikuar në shumën prej 99.800,00 € dhe ato janë: 

- Shpenzimet administrative në shumën prej 22.300,00 € 

- Shpenzimet për energji në shumën prej 38.500,00 € 

- Shpenzimet për karburant në shumën prej 39.000,00 € 

 

Shpenzimet për shërbime janë planifikuar në shumën prej 438.800,00 € 

- Për udhëtime zyrtare në shumën prej 8.000,00 € 

- Për reprezentacioni, gazeta dhe shpenzimet për bufe në shumën prej 20.000,00 € 

-  Për shërbime komunikuese në shumën prej 32.000,00 € 

-  Për shërbime bankare në shumën prej 5.000,00 € 

        Për shërbimet e avokatëve, noterëve dhe shërbime juridike etj 10.000,00 € 

-  Për shërbime konsultative, projekte dhe studime në shumën prej 10.000,00 € 

 Për shërbime e aftësimit profesional   3.000,00 € 

-  Për informim në gjuhën shqipe në shumën prej 40.000,00 € 

 

Për shërbimet tjera në shumën prej 310.800,00 € 

 

- Shërbimi i kryetarit: 54.000,00 € (23.000,00 Dita e Komunës, Dita e Çlirimit, Dita e më 

të mirëve, Ditët e diasporës dhe manifestimet e tjera, të tjera 31.000,00 €) 



- Shërbimi i kuvendit: 5.000,00 € shërbimet e publikimeve të akteve në "Fletën zyrtare e 

MZ – dispozitat komunale" 

- Sekretariati për financa: 10.000,00 € (shërbimet e spërkatjes së mushkonjave 6.000,00 

€; shërbimet e revizionit dhe shërbimet tjera 4.000,00 €) 

- Sekretariati për vetëqeverisje lokale: 86.100,00 € të shpërndara si vijon:  

• 10.000,00 € Pazari i dimrit 

• 1.000,00 € java e sportit të Evropës  

• 1.000,00 € Dita ndërkombëtare e librit, 

• 300,00 € Dita ndërkombëtare kundër kancerit të gjirit, 

• 2.500,00 € Promovimi i veprave letrare të autorëve të njohur,  

• 1.000,00 € Drita ndërkombëtare e sportit,  

• 10.000,00 € Festivali i muzikës internacionale,  

• 37.300,00 € Vera në Malësi në kuadër të sëcilës hyjnë: 

➢ Panairi i librit  - 15.000,00 € 

➢ Zbulojmë talente të ri - 800,00 € 

➢ Nata e letërsisë – 2.000,00 € 

➢ Teatri i hapur – 2.000,00 € 

➢ Koloritet e vendit tonë - 2.000,00 € 

➢ Kampi i fëmijëve – 3.000,00 € 

➢ Mbrëmje e muzikës klasike 2.000,00 € 

➢ Kolona e artistëve 6.000,00 € 

➢ Kërcimet nga ura në Tergajë 2.500,00 € 

➢ Dita ndërkombëtare e fëmijëve 2.000,00 € 

• 1.000,00 €, punimi i faksimileve, vulave, publikimit të shpalljeve 

• 9.000,00 €, përkthimi dhe publikimi i monografisë së Gjelosh Gjokaj 

- Sekretariati për urbanizëm: 15.000,00 

- Sekretariati për pronë: 1.000,00 € 

- Sekretariati për  bujqësi dhe zhvillim rural: 24.700,00 € 

(Panairi i Bujqësisë dhe Zejtarisë 8,000,00 €; hartimi i planit lokal ekologjik për mbrojtjen e 

mjedisit - 4,000,00 €; Organizimi i shkollës për ekologët e rinjtë në shkollat fillore në komunë - 

1,500,00 €; Shënimi i ditëve të rëndësishme për mbrojtjen e mjedisit – 2.000,00 € Hartimi 

kadastrës së ndotësve - 2,200.00 €; Shënimi i kufijve të zonës së mbrojtur, lokacioni dhe 

vendosja e tabelave informative - 3,000,00 €; Valorizimi turistik i asetit të mbrojtur natyror 

Monumenti i Natyrës "Kanjoni i lumit Cem" – 4.000,00 €). 

- Sekretariat për zhvillim ekonomik: 110.000,00 €- për mbështetje dhe zhvillim të 

sipërmarrjes. Mjetet e planifukara do të shpërndahen sipas Vendimit i cili do të sjellët 

gjatë vitit 2022 për mbështetje dhe zhvillim të sipërmarrjes. 

- Shërbimi i policisë komunale dhe inspeksionit komunal:  5.000,00 € - shërbime lidhur 

me kryerjen e mbikëqyrjes komunale. 

 

Shpenzimet për mirëmbajtje rrjedhëse janë planifikuar në shumën prej 31.000,00 € dhe ato janë: 

- për shpenzime të mirëmbajtjes rrjedhëse së objekteve ndërtimore – ndërtesa e komunës 

5.000,00 € 

- për mirëmbajtje vijuese pajisjeve – automjete 24.000,00 € 

- për mirëmbajtje vijuese të pajisjeve – aparate kopjimi 2.000.00 € 

Renta është planifikuar në shumën prej 30.000,00 € 



Subvencionet për mbështetjen e prodhueseve bujqësor janë planifikuar në shumën prej 

294.000,00 € 

➢ Pagesa direkt për njësi të sipërfaqes; Përkrahje e zhvillimit të prodhimit të qumështit të 

tregut; Përkrahja e korrjes së drithërave të imta në vlerë prej 289.000,00 €. 

Mjetet e planifukara do të shpërndahen sipas Vendimit mbi kushtet, mënyrën dhe dinamiken 

e shpërndarjes së mjeteve të buxhetit të Komunës së Tuzit për vitin 2022 të ndarë për bujqësi. 

 

➢ Participimi në pagesën e kontributeve të prodhueseve bujqësor 5.000,00 € 

 

Shpenzime të tjera janë planifikuar në vlerën prej 80.500,00 € dhe përfshijnë shpenzimet: 

• në bazë të pagesave së kontratave mbi punën në shumën prej 29.000,00 € 

- Sekretariati për vetëqeverisje lokale 10.000,00 € (kontrata mbi punën me ofruesit e 

shërbimeve me qëllim të kryerjes së punëve me rendësi për realizimin e projekteve të 

ndryshme dhe programeve) 

- sekretariati për financa 12.000,00 € 

- shërbimi i kryetarit 7.000,00 € 

• shpenzimet në bazë të shpenzimeve të gjygjit  dhe ngjashëm 7.000,00 €  

• hartimi dhe mirëmbajtja e softverit -  22.000,00 € 

• sigurimi - 6.000,00 € 

• kontributet për anëtarësi në organizatat vendase dhe ndërkombëtare në shumën prej 

5.000,00 € 

• kompensime komunale dhe çesmet publike në shumën prej 6.500,00 € 

• të tjera 5.000,00 € 

 

Transferta institucioneve, individëve, sektorit publik dhe joqeveritar dhe transfertat tjera në 

vlerën prej 1.167.770,00 € dhe përfshinë: 

 

 

Nr. Transferta institucioneve, individëve, 

sektorit publik dhe joqeveritar dhe 

transfertat tjera 

Plan  për 2022 
% në 

transferta 

% në 

shpenzimet 

totale 

1. Transferta institucioneve, individëve, 

sektorit publik dhe joqeveritar 

855.970,00 73,30% 10,83% 

2. Transferta të tjera 311.800,00 26,70% 3,95% 

 TOTAL  1.167.770,00 100% 14,78% 

 

Transferta institucioneve, individëve, sektorit publik dhe joqeveritar janë 855.970,00 € dhe 

përfshijnë: 

• Transfertat institucioneve kulturore dhe sportive janë planifikuar në shumën prej 

35.000,00 € 

- Konkursi për sport 35.000,00 € 

• Transferta të tjera institucioneve të sportit në shumën prej 300.000,00 € 

- Transferta për Klubin futbollistik “Deçiq” 300.000,00 € 

• Transfertat tjera  institucioneve të sportit në vlerë prej 25.00,00€ 

- Transferta për Klubin e basketbollit “Deçiq” 25.000,00 € 



• Transferta organizatave joqeveritare në shumën prej 38.000,00 € (Sekretariati për 

vetëqeverisje lokale)  

- Përmes konkursit publik për shpërndarjen e granteve organizatave joqeveritare do tu 

ndahet shuma prej 38.000,00 € në pajtim me Vendimin e Kuvendit. 

• Transferta partive politike 65.370,00 € 

- Partive politike 42.150,00 € (Sekretariati për financa) 

- Ndihmë klubeve të këshilltarëve – Qiraja 18.000,00 € (Sekretariati për financa) 

- Financimi i rregullt i punës së shoqatës së femrave në subjektet politike 4.220,00 € 

(Sekretariati për financa) 

• Transferta për ndihma të njëhershme sociale në shumën prej 65.000,00 € 

(vetëqeverisja lokale) 

- Ndihmat të njëhershme financiare 25.000,00 € 

- Kompensime të lehonave 40.000,00 € 

 

• Transferta individëve në shumën prej 20.000,00 € 

• Transferta të tjera individëve në shumën prej 41.100,00 € 

- Stipeneditë 15.000,00 €  Sekretariati për vetëqeverisjen lokale 

- Çmimet  për 15 dhjetor – dita e çlirimit 1.500,00 €  -Shërbimi i Kuvendit  

- Planet lokale 6.000,00 - Sekretariati për vetëqeverisjen lokale 

- Transfertat për LPÇ dhe anëtarët e familjës së tyre – 9.100,00 € Sekretariati për 

vetëqeverisjen lokale. 

- Të tjera 4.000,00 € - Sekretariati për vetëqeverisjen lokale 

- Të tjera 4.000,00 € - Sekretariati për financa 

- Të tjera 1,500,00 €- Sekretariati për zhvillim ekonomik  

• Transferta institucioneve në shumën prej 266.500,00 € 

- Organizatës turistike lokale 60.000,00 € - Sekretariati për financa 

- Kryqit të kuqë komunal 20.000,00 € - Sekretariati për financa 

- Shoqatës së pensionistëve - 9.000,00 € Sekretariati për financa 

- Transfertat institucioneve publike – Bashkësi lokale – 30.000,00 (Sekretariati për 

financa) 

- Transfertat bashkësive fetare të Komunës së Tuzit 135.000,00 € -Kisha katolike 

60.000,00€, bashkësia islame 60.000,00€, kisha ortodokse 15.000,00€ (Sekretariati për 

vetqeverisje lokale) 

- Transfertat Muzeut etnografik të Malësisë – 12.500,00 €  (Sekretariati për vetëqeverisje 

lokale) 

Transfera të tjera të planifikuara në shumën prej 311.800,00 € që përfshijnë: 

• Transfertat shoqërive afariste dhe institucioneve publike janë planifikuar prej 311.800,00 

€ (shoqërive afariste 170.000,00€ ndërsa institucioneve publike 141.800,00€). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

III SHPENZIMET KAPITALE 

 

 Shpenzimet kapitale janë planifikuar në shumën 4.055.419,64 € dhe në krahasim me 2021 

janë më të mëdha për 50,4%. 

 

Nr. 

Shpenzimet kapitale  Plani  për 2022 

% në 

shpenzimet 

kapitale 

% në 

shpenzimet 

totale 

1. Shpenzimet për infrastrukturën lokale 2.465.833,33  60,80% 31,22% 

2. Sherbimet dhe punimet e kontraktuara 

nga viti 2019 dhe 2021 

70.800,00  1,74% 0,89% 

2. Shpenzimet për objektet ndërtimore 300.000,00 7,39% 3,79% 

3. Shpenzimet për rregullimin e truallit 100.000,00 2,46% 1,26% 

4. Shpenzimet për pajisje 100.000,00 2,46% 1,26% 

5. Mirëmbajtja investuese  202.786,31 5,00% 2,57% 

6. Transferta për projekte 816.000,00 20,12% 10,33% 

 TOTAL  4.055.419,64 100% 51,34% 

 

Paraqitja tabelore e shpenzimeve kapitale me dinamikën e pagesës: 

 



  SHPENZIMET KAPITALE 4 055 419,64 

I 
SHPENZIMET PËR INFRASTRUKTURË 

LOKALE 4412 

 

 

2 465 833,33  

 
Shpenzimet për infrastrukturën lokale a + b + c dhe 

dinamika e pagesave 
2 272 833,33 

a) Rrugët lokale (ndërtimi i rrjetit rrugor lokal) 
 

  

1.  
Asfaltimi dhe tamponimi i rrugës ngjitur me qendrën 

afariste "Kovaçi" në Rakiq, gjatësia 800m. 
 

 2. 
Asfaltimi dhe zgjerimi i rrugës Novosel-Omerbozhaj me 
gjatësi 1.0 km. 

 

 3. 
Asfaltimi dhe zgjerimi i rrugës nga ura e Urrelës deri te 
kisha në Traboin me gjatësi 7.0 km. 

 

 4. 
Asfaltimi dhe zgjerimi i rrugës nga kthesa për Skorraq 

deri te shkolla fillore "Bashkimi", gjatësia 600m. 
 

 5. 
Asfaltimi dhe tamponimi i rrugës Dinoshë-Pikalë-

Llofkë me gjatësi 5.5 km. 
 

 6. 

Asfaltimi dhe zgjerimi i rrugës përmes qendrës së 

Kodërbudanit nga ura e Urrelës deri në kthesën për 
Sukruq, gjatësia 700 m. 

 

 7. 
Asfaltimi dhe tamponimi i rrugës nga kthesa për Sukruq 

deri në rrugën e Narhelmit, gjatësia 450 m. 
 

 8. 
Asflatimi dhe zgjerimi i rrugës nga shkolla fillore në 
Sukruq deri te plantacioni “13 korriku”, gjatësia 2.0 km. 

 

 9. 

Asfaltimi dhe zgjerimi i rrugës nga shkolla fillore në 

Sukruq deri në vendbanimin Kodërbudan me gjatësi 1.0 

km. 

 

 10. 
Asfaltimi  dhe zgjerimi i rrugës nga ura në rrugën Tuz-

Bozhaj deri te monumenti Vuksanlekaj, gjatësia 1.8 km. 
 

 11. 
Asfaltimii rrugës nëpër vendbanimin e Shipshanikut 
deri te kryqëzimi në rrugën Tuz-Mataguzh, gjatësia 1.7 

km. 

 

 12. 
Rikonstruksioni i rrugës me kanal kullues në Dinoshë, 

gjatësia 200 m 
 

 13. 

Asfaltimi dhe zgjerimi i rrugës Dushiq-Vuksanlekaj nga 

rruga Tuz-Mataguzh deri te plantacioni “13 korriku”, 
gjatësia 1.0 km. 

 

 14. 
Asfaltimi dhe tamponimi i rrugës lokale Dushiq-Sukruq 
me gjatësi 500m. 

 

 15. 
Asfaltimi dhe tamponimi i rrugës për në vendbanimin 
Lekaj me gjatësi 450m 

 

 16. 
Asfaltimi dhe zgjerimi i rrugës nga ubla e Mileshit deri 

te shkolla fillore në Kshevë, gjatësia 3.8 km. 
 

 17. 
Asfaltimi dhe zgjerimi i rrugës përmes vendbanimit në 
Narhelm në drejtim të Kodërbudanit deri te ura e 

Urrelës, gjatësia 1.7 km. 

 



 18. 
Asfaltimi rrugës në Narhelm pranë burimit “Kroni” 

gjatësia 1.5km 
 

 19. 
Asfaltimi dhe zgjerimi i rrugës nga kisha katolike në 

Hakaj deri te ura e Zef Nikës në Urrelë, gjatësia 2.2 km. 
 

 20. 
Asfaltimi i rrugës Tuz-Milesh-Dinoshë me gjatësi 4.5 

km 
 

 21. 
Asfaltimi dhe zgjerimi i rrugës nga restoranti "Fantazia" 
deri te varrezat myslimane, gjatësia 240 m. 

 

 22. 
Asfaltimi dhe zgjerimi i rrugës nga shërbimi "Krniq" 
deri në qendrën e biznesit Kovaçi, gjatësia 1.0 km. 

 

 23. 
Asfaltimi dhe zgjerimi i rrugës nga varrezat myslimane 

deri te qendra e biznesit “Rokshped”, gjatësia 1.6 km. 
 

24. 
Asfaltimi dhe zgjerimi i rrugës nga qendra e Vranjës deri 

në Mataguzh me gjatësi 1.0 km. 
 

 25. 
Asfaltimi dhe zgjerimi i rrugës  Milesh-Rrogath, gjatësia 

1.6 km 
 

 26. 
Asfaltimi dhe sanimi i rrugëve lokale në BL Dinoshë me 

gjatësi 1.0 km 
 

 27. 
Asfaltimi dhe sanimi rrugëve lokale në BL Rakiq me 
gjatësi 600m 

 

 

 28. 
Asfaltimi dhe sanimi i rrugëve lokale në BL Vllanë me 

gjatësi 1.3 km 
 

 

 

 29. 
Asfaltimi dhe sanimi  i rrugëve lokale në BL Dheu i Zi 

me gjatësi 1.5 km 
 

 

 

b) 
Rrugët kryesore të qytetit (rikonstruksion sipas 

dokumentacionit të projektit) 

 

 

  

 

 

 1. 
Rikonstruksioni i rrugës nga ndërtesa e komunës deri te 
rrethrrotullimi i planifikuar - Faza I (sipas PK) 

  

 2. 
Rikonstruksioni i rrugës nga rrethrrotullimi i planifikuar 
deri në kufirin e PDU “Qender Tuzr” dhe PDU Tuzi 3” 

(sipas PK) 

  

3. Ndërtimi i Sheshit dhe Parkut pranë gjimnazit   



4. Ndërtimi i rrugës pranë stadiumit të KF Deçiq   

c) Furnizim me ujë 
 

  

 

 1. 
Ndërtimi i ujësjellësit Qaf Kishë-Bardhaj me gjatësi 8.0 

km 
  

  

d) Planifikimi dhe dokumentacioni i projektit 

 

 

183 000,00 

 
 

1. Revizioni i PK të urës së Zharnicës në lumin Cem 7000,00  

2. Ndërtimi i objektit të PK të Komunës së Tuzit 30 000,00  

3. Revizioni i PK të objektit Komunës së Tuzit 7 000,00  

4. 
Hartimi  i PK dhe revizioni i rrjetit të ujësjellësit në BL 

Rranxa e Sukës 
25 000,00  

5. 
Hartimi i PK dhe revizioni i  rrjetit të ujësjellësit në BL 

Kshevë 
25 000,00  

6. Hartimi i PK dhe revizioni i rrjetit të ujësjellësit Triesh 25 000,00  

7. 
Hartimi i PK dhe revizioni i rrjetit të ujësjellësit 
Skorraq-Traboin i vjetër 

20 000,00  

8. Ndërtimi i sheshit PK dhe parkut pranë gjimnazit 24 000,00  

9. Revizioni i sheshit të PK dhe parkut pranë gjimnazit 20 000,00  

e) Incizimet gjeodezike dhe mbikëqyrja  

 

 

10 000,00 

  

II 
SHERBIMET DHE PUNIMET E 

KONTRAKTUARA NGA VITI 2019 DHE 2021 
70 800,00  

III. 
SHPENZIMET PËR OBJEKTET NDËRTIMORE 

DHE INFRASTRUKTURË (4413) 
300 000,00 

 

 

 1. Rikonstruktimi i Shtëpisë së Kulturës "Sukruq" 50 000,00  

 2. Rikonstruksioni i tribunës së KF “Deçiq”. 250 000,00 

IV. 
SHPENZIMET PËR BLERJE TË TRUALLIT 

(4414) 

 

 

100 000,00 

 1. Blerja e tokës  
 

100 000,00 



 

 

I.Shpenzimet për infrastrukturën lokale të komunës së Tuzit - 4412 - Investimet e projekteve 

shumëvjeçare a) b) dhe c) janë të planifikuara gjatë periudhës 2022 deri në 2024 si dhe 

investimet d) dhe e) të cilat janë të planifikuara për vitin 2022 kanë vlerë totale 7.011.500,00 €. 

 

Vlera totale e parashikuar e projekteve kapitale të planifikuara, gjegjësisht shpenzimeve për 

infrastrukturën lokale për vitin 2022 arrin gjithsej 2,465.833,33 €.  

Pagesa e fondeve do të bëhet me pagesë të shtyrë për:  

a) rrugët lokale (ndërtimi i rrjetit të rrugëve lokale),  

b) rrugët kryesore të qytetit (rikonstruksion sipas dokumentacionit të projektit) dhe 

 c) (furnizimi me ujë), si në vijim: Me Buxhetin e Komunës së Tuzit për vitin 2022 për projektet 

a), b) dhe c) janë planifikuar 2.272.833,33 € derisa pjesa tjetër do të kalohet në vitet tjera si 

është e cektur dhe planifikuar më lartë. 

 

d) Planifikimi dhe dokumentacioni i projektit është planifikuar në vlerë prej 183,000.00 € për 

vitin 2022.  

e) incizimet gjeodezike dhe mbikëqyrja janë planifikuar në vlerë prej 10,000,00 € për vitin 2022.  

 

II. Shërbimet dhe punimet e kontraktuara nga viti 2019 dhe 2021 (pagesa gjatë vitit 2022) - 

441201   

 

Vlera prej 70 800,00 ka të bëjnë me kontratat e nënshkruara gjatë vitit 2019 dhe 2021 si dhe 

obligimet tjera, siç vijojnë: 

 

Shërbimet e kontraktuara nga viti 2021 

1. Zhvillimi i projektit kryesor të rrjetit të ujësjellësit në vendbanimin Drume - 10,079,30 € - 

"Instituti Republikan për Urbanizëm dhe Projektim" SHA Podgoricë. 

V. SHPENZIMET E PAJISJEVE (4415) 
 

 

100 000,00 

VI  MIRËMBATJA INVESTUESE (4416) 

 

 

202 786,31 

VII. TRANSFERTAT PËR PROJEKTE 816 000,00 

 TOTALI PËR 2022 4 055 419,64 



2. Zhvillimi i projektit kryesor të rrugëve afër stadiumit KF Deçiq - 13,068.00 € - Civili Engineer  

sh.p.k. Podgoricë, 

3. Revizioni i projektit kryesor të objekteve të BL Dheu i Zi - 1,500.00 € - "Sun Invest" sh.p.k në 

Budva, 

4. Zhvillimi i projektit kryesor të objektit BL Dheu i Zi - 4,000,00 € - “I-Model Projekt” sh.p.k. 

Nikshiq, 

5. Hartimi i projektit kryesor të rrjetit të ujësjellësit në vendbanimin Drume - 2,783,00 € - 

"Geotechnis, Projects & Consulting" sh.p.k. Podgoricë. 

6. Revizioni i projektit kryesor të rrugës me trotuare nga rreth rrotullimi i planifikuar deri në kufirin 

PDU - Tuzi Qender dhe PDU - Tuzi 3 - 4,114.00 € - "M-Pro Consulting & Engineering" sh.p.k. 

Podgoricë. 

7. Revizioni i projektit të rrugës kryesore pranë stadiumit KF Deçiq - 1,759,34 € - Oliver-ing 

sh.p.k. 

 

Shërbimet e kontraktuara nga viti 2019 

1.Hartimi i projektit kryesor për rindërtimin e rrugës Podgoricë - Tuz në pjesën e urës së Zharnicës 

deri në kthesën për Shipshanik 32,800.00 € - Civil Engineer sh.p.k. 

 

 

III. Shpenzime për objekte ndërtimore dhe infrastrukturore - 4413 

Vlera totale e parashikuar e shpenzimeve për objektet e ndërtimit dhe infrastrukturës është 

300,000.00 €. 

 

IV. Shpenzimet për blerjen e tokës - 4414 janë planifikuar në vlerë të përgjithshme prej 

100,000.00 €. 

 

V. Shpenzimet për pajisje -4415 janë planifikuar në vlerë të përgjithshme prej 100,000,00 €. 

 

 

VI. Mirëmbajtja e investimeve - 4416 është planifikuar në vlerë të përgjithshme prej 202,786,31 

€. 

Këto mjete janë planifikuar për mirëmbajtje të rregullt dhe investuese të rrugëve lokale; asfaltimi 

dhe modernizimi i rrugëve komunale dhe të pa kategorizuara; mirëmbajtjen dhe mbrojtjen e 

rrugëve në të gjitha bashkësitë lokale; rikonstruksioni i objekteve për nevojat bashkësive lokale; 

mirëmbajtjen, rregullimin dhe mbrojtjen e hapësirave të gjelbra dhe publike; kryerja e punimeve 

në hapësira publike; ndërtimi dhe rikonstruksioni i ndriçimit publik; mirëmbajtja e ndriçimit 

publik; mirëmbajtja e parqeve dhe këndeve të lojërave për fëmijë; rindërtimi i terreneve sportive; 

aktivitetet në rrjetin rrugor me qëllim të ruajtjes dhe përmirësimit të gjendjes së rrugëve; instalimi 

i sinjalizimit horizontal dhe vertikal; prokurimi dhe instalimi i mobileve komunale; prokurimi dhe 

vendosja e policëve të shtrirë dhe punë dhe aktivitete tjera të ngjashme në të gjitha bashkësitë  

lokale në komunën e Tuzit. 

 

 



 

VII. Transferet për projektin në vlerë prej 816,000,00 €. 

Fondet prej 816,000.00 janë parashikuar për realizimin e projekteve të mëposhtme: 

 

Projekti LEC - në vitin 2022 pritet pagesa nga Autoriteti Kontraktues në bazë të raporteve 

financiare të miratuara për shpenzimin e mjeteve në kuadër të projektit LEC në vlerë prej 

488,220,09 €. Nga kjo shumë, shuma prej 358,003,09 € u paguhet drejtpërdrejt partnerëve nga 

Shqipëria dhe Italia, e cila është detyrim sipas marrëveshjes së nënshkruar të subvencionit dhe 

marrëveshjes së partneritetit. Pjesa tjetër e fondeve do të përdoret për zbatimin e aktiviteteve të 

mbetura të projektit deri më 30.06.2022. 

 

Projekti Adria - në vitin 2022 presim pagesë nga partneri kryesor në vlerë prej 72,766,59 € bazuar 

në raportet financiare të miratuara për shpenzimet e fondeve në kuadër të projektit Adria, të cilat 

do të përdoren për zbatimin e aktiviteteve të mbetura të projektit deri më 30.06.2022. 

 

Projekti PAST4Future - në vitin 2022 presim pagesë nga Partneri Kryesor bazuar në raportin e 

fundit financiar të miratuar në vlerë prej 27,054,42 €. 

Projekte të reja - Komuna e Tuzit ka aplikuar për grante nga fondi IPA në kuadër të programit të 

bashkëpunimit ndërkufitar që kanë qenë aktual këtë vit, dhe mjetet janë planifikuar për vitin 2022 

në vlerë prej 227,958,90 €. 

 

 

Rezerva 

Komuna e Tuzit ka planifikuar fonde rezervë në vlerë prej 115,000,00 €, për: 

• rezerva e buxhetit aktual 100,000.00 € dhe për 

• rezerva e buxhetit rrjedhës 15,000.00 €. 

 

Shlyerja e detyrimeve nga periudha paraprake 

- Shlyerja e detyrimeve nga periudha paraprake në vlerë prej 167,808,70 €. 

 

-Shuma prej 167,808,70 € i referohet borxhit në bazë të tërheqjes së fondeve nga Fondi Revolving 

për financimin e aktiviteteve të projekteve të bashkëpunimit ndërkufitar të programeve Itali-

Shqipëri-Mali i Zi, Lec dhe Aleanca Adria si dhe obligime të tjera. 

 

***** 










